מאות מאנשי הקהילה העדיפו להתאבד. מספר הקרבנות הכללי נאמד ב- 7,800. ביוני 1943 חוסלה הקהילה רשמית.

## ההתכתבות בין ר"י כצנשטיין לבין הרב מ"ח געשייט

לפנינו תכתובת הכוללת שאלות הלכתיות ועניינים נוספים. התכתובת התנהלה בין המבורג וברלין, בדואר הגרמני, בין החודשים תשרי-אדר א' תש"ג (ספטמבר 1942 – פברואר 1943), שהם החודשים האחרונים לקיום יהודי שתי הקהילות. יש לזכור שבאותה עת פעלו כבר תאי הגז באושוויץ בתפוקה מלאה, אך בערי גרמניה חיו שרידי יהודים והתכתבו ביניהם – גם – בענייני הלכה.<sup>20</sup> כותבי המכתבים הם שתי דמויות שהנהיגו את שרידי הקהילות: רב מוסמך שנשא משרה רשמית, ומורה שקיבל עליו אחריות זו בעל כורחו.

התשובה נכתבה ביום ה' "לסדר וזאת הברכה", ומסתבר שהכוונה ל"ג תשרי תש"ג (24.9.42), והרב געשייט עצמו ציין שהוא מיהר להשיב, ובקיצור, בשל קוצר הזמן עד סוכות, "שלא יהיו דברי כאתרוגים אחר הסוכות".

הרב געשייט מתיר לטלטל אוכל מהבית לסוכה על יסוד שו"ת מלמד להועיל או"ח סי' עב. מדובר בתשובת ר' דוד צבי הופמן, שלימד ובהמשך עמד בראש בית המדרש לרבנים בברלין (עד לפטירתו בשנת תרפ"ב, 1921), היה חבר ואף יושב-ראש בית הדין של "עדת ישראל" בברלין, השיב לשואליו מקרב רבני היהדות האורתודוקסית תשובות רבות בהלכה והיה מוכר כפוסק העליון ליהדות גרמניה.<sup>27</sup> בתשובתו התייחס רד"צ הופמן לבעיה זהה לבעיית ר"י כצנשטיין ופסק לקולא, שמאחר שדין היהודי מחלל השבת הוא כנכרי גמור – יהודי בודד הדר עמו בחצר אינו צריך לערב:

צ"ש) – בשנת תש"ב! – מקוה חדשה בהמבורג, כדי שהאשה האחרונה תמצא גם היא מקום לטהרתה...". מתאריכי המכתבים עולה שבניית המקווה בהמבורג אירעה בשנת תש"ג, ועובדה זו כמובן מעוררת התפעלות רבה יותר.

כותב הזיכרונות, יליד המבורג, כיהן כרבה של קהילת "מחזיקי הדת" בקופנהגן (החל משנת תרצ"ד, 1934), ולפי עדות בנו של ר"י כצנשטיין הוא עמד בקשר עם אביו כשהגיע לדנמרק בתחילת שנת תש"ד, וככל הנראה שמע ממנו פרט זה. <sup>45</sup> ראה עוד הע' 31.

<sup>46</sup> כזכור, בשאלה הראשונה נזכרה העובדה שיהודי שומר שבת נוסף מתגורר עם ר"י כצנשטיין בבית אחד, וניתן לשער שגם שם מדובר בר"ד סגל, והתגוררותם יחד, אם אכן הייתה, מסבירה את העובדה שר"י כצנשטיין ראה את ההתכתבות בין הרב געשייט לר"ד סגל.